¹ Jan (Suchywilk) h. Grzymała, dr ob. prawa, m.in. arcybiskup metropolita gnieźn. w l. 1374—1382.

² Pilaszków wieś wtedy w par. Najśw. Maryi P., potem w Św. Ducha.

³ Hanko Kierskaw z Lowicza.

scuis ac faciendis per ipsos una vel pluribus piscinis, mellificiis et eciam humuletis ac aliis quibusvis emolumentis et obvencionibus, parvis vel magnis, que per temporum intervalla proveniunt et provenire consuevuntur et possunt, quibuscunque nominibus et vocabulis censeantur; prout per ceteros suos limites antiquos, inferius annotatos, ab aliis bonis et villis circumferencialiter est distincta; et specialiter cum tercia parte advocacie, de qua dictus Hanco et sui successores legitimi terciam partem denarii seu penarum iudicialium et extraiudicialium vlnorum et homicidiorum et aliarum universarum, quibuscunque nominibus vocentur, in quibus cmetones, qui ibidem pro tempore fuerint, vel eciam extranei iusticiam petentes, vel iniurias aut violencias inferentes fuerint condempnati, habebunt et debent libere exigere et percipere, pro nobis et nostris successoribus duabus partibus predicti denarii seu penarum plenarie reservatis. Quos quidem cmetones ibidem degentes idem Hanco et sui successores predicti soli ac in solidum cum nostro procuratore eciam in causis sanguinis maioribus in villa iudicabunt supradicta. Et nominatim huiusmodi villa suos limites et terminos subscriptos habebit, videlicet fluvium dictum Bobrowa⁴ eundo de Lowicz, item viam antiquam, que currit per magnum lacum seu lutum, que dividit dictum lutum a bonis Iamno⁵ nuncupatis, et deinde circumeundo agros dicte ville a magno luto per silvam^a [k. XXIIv] magnam usque ad antiquam semitam ligneam in silva remociori, eundo de Pyelaskowo ad Domkowice⁶ limites dictarum villarum. Et de Domkowice per mediam silvam ultra^b remociorem insulam seu o s t r o w graniciem. Et deinde dictam silvam per finem seu aciem exeundo, per viam de Domkowice transeuntem ad insulam Canimiri^c de Chroslyno⁷ usque ad viam publicam, que ducit ad Lanciam, ac usque ad mediam silvam dictam Godula et usque ad Bobrowa infra magnum lutum, per silvam mediam. Quos limites et vias pro gadibus et limitibus ipsius ville Pyelaskowo, sine preiudicio ville Domkovo⁸, deputamus, sic quod silve, prata, lutum, lacus et omnia singula intra dictos limites designatos existencia ad dictam villam et Hancionem ac suos successores legitimos cum usufructu et utilitate omnimoda perpetuo pertinebunt. Dantes nihilominus dicto Hancoi suisque heredibus^d et successoribus legitimis ac cmetonibus locatis et locandis ibidem quoad solutionem census, iurium, servitutum ac honorum quorumcunque nostre ecclesie et curie Loviciensis a data presencium per duos annos continue currentes plenam et omnimodam libertatem. Qua quidem libertate totaliter elapsa, dictus Hanco et sui liberi ac successores legitimi de villa predicta cmetonibus, fructibus et utilitatibus universis nobis ecclesie[que] nostre Gneznensi ac nostris successoribus singulis annis, perpetuis temporibus, quatuor marcas grossorum Pragensium in regno Polonie communiter currencium, quorum quadraginta octo grossi unam marcam faciunt, cum uno porco valente duodecim grossos huiusmodi monete solvere debent in festo beati Martini Episcopi et Confessoris Gloriosi [11 XI]. Absolventes exnunc et perpetuo memoratum Han-

^a Po tym słowie kopista przekreślił 6 pomyłkowo wpisanych wyrazów.

^b dictam kop.

^c Tak w kop.

^d hereditatibus kop.

⁴ Obecnie Bobrówka prawy dopływ Bzury.

⁵ Jamno wieś wtenczas w par. N. Maryi P., obecnie w Duchu Św.

⁶ Dąbkowice wieś wtedy w par. N. Maryi P., później w Św. Duchu.

⁷ Chruslin wieś parafialna.

⁸ Jak przyp. 6.

conem, liberos et successores eius legitimos ac ipsius ville cmetones a servitutibus omnibus et singulis, que nobis, nostre ecclesie ac curie Loviciensis aliarum villarum advocati, cmetones et homines liberi face-re sunt astricti, necnon a solutione census prandii, o b e d n e wlgariter nuncupati, quodque dictus Hanco, liberi et successores eius legitimi ple-no iure Theutonico Srzedensi uti debeant, sicut in libris est conscriptum. Et quia ius Theutonicum Srzedense penitus ignoramus, reservamus no-bis et ecclesie nostre omne ius aliud, quod nobis ex ipso iure competit, et quod nobis alie ville in iure Theutonico residentes facere consweve-runt. In quorum omnium fidem et testimonium omnium premissorum presentes literas scribi sigillisque nostro et dicti capituli nostri subap-pensis fecimus roborari. Datum Gnezne die XXV mensis Aprilis anno Domini millesimo tricentesimo septuagesimo quinto, presentibus hono-rabilibus viris dominis ^o Przechslao preposito, Alberto decano, Dobrogostio cantore, Ioanne archidiacono, Kyelezzone scolastico, Virzbyantha ^e custo-de, Dzyanskone ^f preposito Calissiensis, Mathia tesaurario nostro, Dobe-slao, Clemente, magistro Ioanne, Arbigno ^g Pomeranis, Iarando et Nico-lao scolastico Poznaniensi, prelati et canonicis dicte ecclesie Gneznen-sis testibus ad premissa.

2

Przeniesienie wsi Bocheń z prawa polskiego na niemieckie (średzkie) i sprzedanie sołectwa Mikołajowi.

Lowicz, 17 października 1375

Jan arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, prze-nosi wieś arcybiskupstwa Bocheń pod Łowiczem z prawa polskiego na niemieckie (średzkie), sprzedaje tamtejsze sołectwo (wójtostwo) Mikoła-jowi synowi Jakuba z Soboty i jego sukcesorom, określa uposażenie i po-winności sołtysa, przywileje i obowiązki osadników i górników oraz wła-sne rezerwacje.

Kopia: Gniezno, Arch. Archidiec., kopiarusz 6 (3) opisany w nrze 1, k. XIVv—XV. Tytuł wpisu sporządz. w 1532 r.: *Ville Bochyn clavis eiusdem [Loviciensis].*

Ekscerpt: *Wizytacje dóbr arcybiskupstwa s. 121. Stanowi on frag-ment akt z 1511 r.*

In nomine Domini amen, Ut firmior fides gestis adhibeatur negociis, expedit ut conscripcione literarum, que veritatis contineri testimonium, lucide perhennentur. Proinde nos Ioannes Dei gracia archiepiscopus Gne-znensis ¹ notum facimus universis tam presentibus, quam posteris, quod

^e Poczbyantha kop.

^f Daszkon, Dziasko.

^g Osoba nie znana Korytkowskiemu; może pisownia zniekształcona.

^o Nie objaśniam tu ogółu imion prałatów i kanoników gnieźnieńskich, odsy-lając do dzieła Jana Korytkowskiego pt. *Prałaci i kanonicy katedry metropolital-nej gnieźnieńskiej...*, t. 1—4, Gniezno 1883, ograniczywszy się do trzech przypad-ków.

¹ Jan arcybp gnieźn. jak przyp. 1 w dok. 1.

bonorum nostrorum Gneznensis ecclesie condicionem meliorem facere cupientes ac utilitate swadente, hereditatem nostram Bochna² wlgariter nuncupatam, sicut in suis metis et limitibus est situata, de iure Polonicali in ius Theutonicum Srzedense transferentes, sapienti viro Nicolao Iacobi de Sobotha³ advocaciam sive sculteciam ibidem in Bochna cum duobus mansis agrorum, quos dicte scultecie ascribimus et annectimus, cum tertia parte denarii et penarum iudicii et thaberne necnon bancorum sutorum, carnificum, pistorum et sartorum ibidem locandorum, sub ratihabicione honorabilium virorum fratrum nostrorum dominorum capituli nostri Gneznensis, titulo et nomine veri et legitimi et perpetui contractus ac rite et non^a vendidimus pro certa pecunie quantitate, per ipsum Nicolaum principalem et legitimos suos successores iure et proprietatis titulo perpetuo habendam, tenendam et possidendam ac vendendam et alienandam nostro cum consensu, pacifice et quiete cum omnibus iuribus aliis et utilitatibus, que secundum ius Theutonicum predictum possunt fieri et eis quomodolibet provenire. Ut autem huiusmodi villa Bochna celerius locetur, omnibus et singulis incolis et cmetonibus ibidem locatis seu locandis plenam pro locacione domiciliorum quoad agros iam cultos et culturis agrorum iam aptatos duorum annorum, sed pro novorum exstirpacione agrorum sex annorum plenam, liberam et pacificam presentibus tribuimus libertatem. Sic tamen quique cmetones de agris iam cultis aptisque ad colendum nobis decimam, campestram duntaxat, dare et solvere sint astricti, ipsorum et dictorum cmetonum locandorum in agris extirpandis predicta libertate plenarie durante. Sed libertate huiusmodi exspirante, omnes et singuli cmetones prefate ville extunc maldratas pro decimis campestribus, scilicet duas mensuras tritici et duas ordeï, quatuor mensuras siliginis et quatuor avene et unum fertonem sive duodecim grossos monete predicte pro censu annuo, annis singulis et perpetuis temporibus, nobis et nostris successoribus solvere, dare et pagare tenebuntur. Scultetus quoque predictus et sui successores plebano suo, qui pro tempore fuerit, de dictis suis mansis duobus, singulis annis et perpetuis temporibus, sex scotos in festo beati Martini Confessoris [11 XI] solvent pro missalibus annonis. Volumus insuper statuendo, quod mineratores et eorum domestici et servitores ville Bochna supradicte coram predicto Nicolao et suis successoribus ac scabinis iuratis, in iudicio bannito et aliter quovismodo, in omnibus et singulis casibus et articulis ad dictum iudicium secundum ius Theutonicum huiusmodi pertinentibus, cum dictis cmetonibus ibidem commorantibus pro tempore et specialiter pro debitis tabernatoris, pro dampnis frumentorum per eos aut eorum domesticos et animalia quovismodo illatis, debent iudicialiter ut rei respondere, et agere ut actores et suam iusticiam experiri, ac iudicatum solvere et recipere iuxta iuris predicti sentencias, constitutiones et decreta. Item prefato Nicolao et suis successoribus concedimus, ut in et circa suos agros duntaxat possint habere mellificia ac humulum colligere, et eis uti prout sibi utilius videbitur expedire. Quia vero iura Srzedensia predicta sunt nobis penitus incognita, omnia et singula iura, que commodum et utilitatem dominorum respiciunt iuxta ius predictum nobis exhibenda [k. XV] salva nobis et nostris successoribus reservamus. In quorum fidem et testimonium

^a Następuje niewyraźne słowo składające się z 7 liter.

² Bocheń wieś w par. Chruslin.

³ Mikołaj syn Jakuba z Soboty wsi parafialnej.

omnium premissorum nostrum et dicti nostri capituli sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum Lowicz in crastino beati Galli Confessoris anno Domini millesimo tricentesimo septuagesimo quinto, presentibus nobilibus viris dominis Franscone subdapifero Calissiensi⁴, Wlostiborio de Grabowo Cracoviensis diocesis⁵ ac honorabilibus viris Iaroslao preposito Lanciensi⁶, Bartoldo de Camen nostro vicecancellario, plebano Vorszowicensi Vratislaviensis diocesis⁷, magistro Stanislaio plebano sancti Swiradi⁸, Cracoviensium ecclesiarum plebanis⁹.

3

Przekazanie Grzegorzowi zw. Strzelec obszaru Kaczydąb do lokowania wsi na prawie niemieckim (średzkim).

Gniezno, 1 kwietnia 1378

Jan arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, nadaje Grzegorzowi Strzelec synowi Wojysława z Łowicza i jego sukcesorom zarośla zwane Kaczydąb do lokowania wsi na prawie niemieckim (średzkim), określa uposażenie i powinności sołtysa, przywileje i obowiązki osadników oraz własne rezerwacje.

Kopia: Gniezno, Arch. Archidiec., kopiariusz 6 (3) opisany w nrze 1, k. XXIII—XXIIIv. Tytuł wpisu wykon. w 1532 r.: Advoca[cie] in villa Kaczydamb clavis eiusdem [Loviciensis].

Ekscerpt: Wizytacje dóbr arcybiskupstwa... s. 42—43 pod nową nazwą Strzelczowo. Jest on fragmentem akt z 1511 r.

In nomine Domini amen. Quoniam humani actus a memoria hominum fumatim labuntur, nisi scripturarum et testium fidedignorum testimonio fulcentur, proinde nos Ioannes sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus¹ noticie deducimus, quibus expedit universis, quod nostrorum nostreqe ecclesie bonorum auctioni intendentes, ob gravaque servicia Gregorii dicti Strzelcz Voyslai de Lowicz² nobis ac nostre ecclesie per eundem fideliter impensa, [k. XXIIIv] de consensu et ratihabicione honorabilium dominorum prelatorum et canonicorum capituli Gneznensis, eidem Gregorio ac sue legitime posteritati mericam et rubeta Caczydamb³ dicta, intra Popowo, Plaskoczyno, Zabostowo et Lagussowo⁴ villas sic dictas prope Lowicz sitta, damus et concedimus ad exstirpandum et per agricultores possessionandum per eundem locandos. Ne furta, dampna, insidie et alia nocumenta nostris hominibus in-

⁴ Frącek podczaszy kaliski.

⁵ Włostibor urzędnik świecki.

⁶ Jarosław prepozyt łączycy.

⁷ Bartołt wicekanclerz arcybiskupa, pleban z Warszowic.

⁸ Stanisław pleban par. Św. Swierada (Tropie) w diec. krak.

⁹ Tekst pomylony.